

بولتن مخدری جهان

شماره ۲۳ بهمن ۱۴۰۱



CUDRAS

Center for Universal Drug Researches
Approaches & Studies

روندها و تحولات جدید مواد مخدر اروپا

- تشدید قاچاق دریایه کوکائین از آمریکای لاتین به آفریقا
- احیای مجدد کشت تریاک در منطقه مثلث طلای
- آغاز مناقشه حقوقی بر سر قانون سازی کانابیس در ایتالیا
- محکومیت سزار مبارزه با مواد مخدر مکزیک به جرایم مخدری
- آیا سیاست «جنگ با مواد» در افغانستان موفق بوده است؟



- عنوان: بولتن مخدری جهان
- تاریخ انتشار: اسفند ۱۴۰۱
- کلیه حقوق مربوط به مالکیت معنوی این اثر متعلق به موسسه کادراس است.
- انتشار مطالب این بولتن با ذکر منبع کادراس بلامانع است.

فهرست مطالب

روندها و تحولات جدید مواد مخدر اروپا

تشدید قاچاق دریایی کوکائین از آمریکای لاتین به آفریقا

احیای کشت تریاک در منطقه مثلث طلائی

آغاز مناقشه حقوقی بر سر قانونی سازی کانابیس در ایتالیا

محکومیت سزار مبارزه با مواد مخدر مکزیکی به جرایم مخدری

آیا سیاست «جنگ با مواد» در افغانستان موفق بوده است؟

مهم ترین تحولات مخدری ایران در ماه ۱۴۰۱

فرجام سخن؛ نگاه ایرانی به تحولات مخدری جهان

مقدمه

رصد مداوم، منظم و دقیق روندها و تحولات در زمینه سیاست‌گذاری مخدری برای تقویت سیاست و دیپلماسی مخدری هر کشور لازم و ضروری است. اطلاع پیدا کردن از جدیدترین تحولات سیاست مخدری جهان، قوانین جدید و تلاش‌های سازمان‌های بین‌المللی از یکسو می‌تواند باعث بهبود ارتباط میان کشورمان و دیگر طرف‌ها در این عرصه شود و از سوی دیگر نیز تجربیات مختلف جهانی اعم از موفق و شکست خورده را به نحوی منطقی و به‌دور از هیاهوهای رسانه‌ای پیش چشم ما قرار می‌دهد.

با در نظر گرفتن این مهم، موسسه کادراس^۱ در سال ۱۴۰۱ به عنوان جدیدترین محصول خود اقدام به تعریف واحد جدیدی تحت عنوان «بولتن مخدری جهان» با هدف مستقیم تأثیر گذاری و تقویت دیپلماسی مخدری جمهوری اسلامی ایران کرده است. در این مجموعه که به صورت ماهانه منتشر خواهد شد اصلی‌ترین اقدامات دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی و ابتکارات فراملی را از نظر گذرانده خواهد شد و کارشناسان موسسه می‌کوشند معنا و مفهوم پدیده‌ها و سیاست‌های مذکور را به صورت روندی و براساس رویکردی کل‌نگرانه^۲ مورد تحلیل قرار دهند.

در این راستا از همه صاحب نظران، اندیشمندان و علاقه‌مندان به این حوزه درخواست می‌کنیم تا با مطالعه این مجموعه، موسسه کادراس را در جریان دیدگاه‌های خود درباره این محصول جدید قرار دهند.

راه ارتباطی :

[info@cudras.ir](mailto:info@ cudras.ir)

۱. Center for Universal Drug Researches, Approaches and Studies (CUDRAS) - مرکز تحقیقات، رهیافت‌ها و مطالعات بین‌المللی مواد مخدر (کادراس)

۲. Wholistic

تحلیل روندی - منطقه ای

انتشار بولتن مخدری جهان از آغاز سال ۱۴۰۰ آغاز شد. در این راستا و با انتشار ۱۳ شماره از این بولتن، بر آن شدیم که شیوه نامه جمع‌آوری اخبار را تا حدی متحول سازیم. در حال حاضر با ۶ قطب متفاوت، کشت، تولید، ترانزیت و مصرف مواد مخدر در جهان روبه‌رو هستیم و در این مجموعه سعی خواهیم کرد در هر شماره به همه این ۶ قطب نگاهی بیندازیم؛ به طور قطع مهم‌ترین منطقه برای منافع جمهوری اسلامی ایران در حوزه مخدری عبارت از منطقه موسوم به «مسیر بالکان» است که از افغانستان آغاز می‌شود و در یک مسیر سه شاخه ای به سمت جنوب اروپا حرکت می‌کند؛ شاخه شمالی مسیر بالکان از افغانستان به آسیای مرکزی و سپس به اوراسیا و قفقاز می‌رود و از قفقاز به ترکیه و بالکان کشیده می‌شود. شاخه مرکزی از مرزهای کشورمان به سوی قفقاز و آسیای صغیر رفته و سپس به دروازه‌های بالکان در جنوب اروپا می‌رسد. مسیر جنوبی نیز از مرزهای جنوبی ایران در حاشیه خلیج فارس به شاخ آفریقا می‌رسد و از آنجا به سوی جنوب اروپا می‌رود. در نسخه جدید بولتن مخدری جهان از کشورهای واقع در این منطقه دست کم یک خبر و تحلیل آن را خواهیم داشت. دومین قطب تولید مواد مخدر شرق آسیا و منطقه موسوم به مثلث طلایی است که محل تلاقی سه کشور، تایلند، میانمار و لائوس است.

سومین قطب مخدری در جهان را بالکان و اروپا تشکیل می‌دهد که عمدتاً قطب مصرف به حساب می‌آید و تقریباً یکی از مراکز اصلی صدور و ترانزیت مواد مخدر است. چهارمین قطب مخدری جهان قاره آفریقا است که عمدتاً قطب مصرف انواع مواد مخدر از جمله اوبیوئیدها، کانابیس، مواد روان‌گردان جدید، داروهای تجویزی، کوکائین و ... به حساب می‌آید.

پنجمین قطب مخدری جهان نیز عبارت از آمریکای مرکزی و جنوبی است. این منطقه قطب تولید کوکائین و مشتقات آن به حساب می‌آید. همچنین کارتل‌های قدرتمندی در این منطقه شکل گرفته اند که هم در کار تولید مواد مخدر وارد شده اند و هم صدور و ترانزیت را برعهده گرفته اند. نهایتاً ششمین قطب مخدری جهان عبارت از آمریکای شمالی است (ایالات متحده و کانادا) که به طور عمده بازار مصرف بزرگی دارد، البته کشت و تولید و ترانزیت نیز در سطوح پایین‌تری در آن انجام می‌پذیرد.

بولتن مخدری جهان از این پس ضمن آنکه می‌کوشد به طور ماهانه روند تحولات را براساس این تقسیم بندی منطقه‌ای ادامه دهد تا از این طریق اولاً مخاطبان بتوانند، برداشت روشن‌تری از سمت و سوی تحولات و اخبار مخدری جهان به دست بیاورند و از سوی دیگر نیز نسبت این تحولات با منافع ملی ایران مشخص تر شود.

روندها و تحولات جدید مواد مخدر اروپا



گزارش مخدری مرکز اروپایی EMCDDA در سال ۲۰۲۲ نیز به مانند سال‌های قبل برپایه فرصت‌ها و تهدیدهای مخدری کشورهای قاره سبز منتشر شد. این گزارش از جدیدترین داده‌ها برای مرور کلی مسائل نوظهوری که وضعیت مخدری اروپا را تحت تاثیر قرار می‌دهد، استفاده می‌کند. براساس یک روش ترکیبی، با استفاده از داده‌های طیف وسیعی از منابع معمول و مکمل، این گزارش تحلیلی را از وضعیت فعلی اروپا ارائه می‌دهد و همچنین برخی از پیشرفت‌ها را که ممکن است پیامدهای مهمی برای سیاست‌گذاران در حوزه مواد مخدر در پی داشته باشد، برجسته می‌کند.

ارزیابی کلی این گزارش آن است که میزان در دسترس بودن و استفاده از مواد در سطح بالایی در سراسر اتحادیه اروپا باقی مانده است اگر چه تفاوت‌هایی نیز وجود دارد. براساس این ارزیابی‌ها تخمین زده می‌شود که تقریباً ۸۳٫۴ میلیون یا ۲۹ درصد از افراد بزرگسال (۱۵ تا ۶۴ سال) در اتحادیه اروپا تا به حال سابقه مصرف انواع مخدر غیرقانونی را داشتند. در این آمار تعداد مردان ۵۰٫۵ میلیون نفر و تعداد زنان ۳۳ میلیون نفر برآورده شده است. کانابیس با ۲۲ میلیون مصرف کننده بزرگسال اروپایی همچنان به مانند سال قبل در صدر قرار دارد. پس از کانابیس، محرک‌ها در دومین دسته شایع استعمال مواد قرار دارند. تخمین زده می‌شود که در سال گذشته ۳٫۵ میلیون نفر بزرگسال کوکائین، ۲٫۶ میلیون نفر MDMA و ۲ میلیون نفر آمفتامین مصرف کردند.

در سال گذشته میلادی حدود ۱ میلیون اروپایی هروئین یا و سایر اویپوئیدهای غیرقانونی را مصرف کردند. اگرچه شیوع مصرف اویپوئیدها نسبت به سایر مواد مخدر کمتر است اما همچنان این گروه از مواد مخدر بیشترین سهم را از آسیب‌های پس از مصرف مواد دارند. این مسئله در مورد مواد اویپوئیدی که اغلب در ترکیب با سایر مواد که عموماً سه چهارم بیشتر در گزارش اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ وجود داشته، بیان شده است. توجه به این موضوع لازم است بیشتر افرادی که مشکلات مربوط به حوزه مواد مخدر دارند، از طیف وسیعی از مواد استفاده می‌کنند که دارای ترکیبات پیچیده‌ای هستند؛ زیرا محصولات مخدری، روان‌گردان‌های جدید کنترل نشده و موادی همچون کتامین سبب بروز مشکلات زیادی در میان افراد مصرف‌کننده شدند. استعمال اینگونه مواد سبب بروز مشکلات پیچیده می‌شود که در مواردی همچون خودآزاری، بی‌خانمانی، جرم‌وجنایت و استثمار افراد و جوامع آسیب‌پذیر مشاهده می‌شود.

پایه مشکلات مخدری در اروپا، نوآوری مداوم در زمینه بازار مواد است که منجر به در دسترس بودن تعداد زیادی مواد مختلف با خلوص و تاثیر بالا شده است. بنابراین کاهش واردات مواد به اتحادیه اروپا و تولید در داخل این اتحادیه همچنان چالشی جدی برای سیاست‌گذاران محسوب می‌شود. محموله‌های بزرگ مواد که اغلب از طریق مسیرهای ترانزیتی جابه‌جا می‌شوند، به‌ویژه در کانتینرها کشف و ضبط می‌شوند. این امر با نوآوری در مسیرهای جدید قاچاق، روش‌های پنهان‌سازی و فرآیندهای جدید تولید همراه شده است. براساس این گزارش اتحادیه اروپا نیز بدل به تولیدکننده بزرگ برخی مواد هم برای مصرف‌کنندگان داخلی و هم برای بازارهای جهانی تبدیل شده است. این امر با از بین بردن بیش از ۳۵۰ مرکز تولید مواد مخدر در اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ تثبیت شده است. به نظر می‌رسد جهانی شدن سبب ایجاد برخی تغییرات شده که سبب نگرانی در میان گروه‌های تبهکار بین‌المللی و اروپایی شده است. نمونه این پدیده جدید درگیری کارتل‌های مکزیکی با تولیدکنندگان مواد مخدر مصنوعی در اتحادیه اروپا بوده است.

تشدید قاچاق دریایی کوکائین از آمریکای لاتین به آفریقا



به گفته دفتر مبارزه با جرم و مواد سازمان ملل متحد یکی از مسیرهای انتقال مواد از منطقه آمریکای لاتین به جهان، مسیرهای منتهی به قاره آفریقا است. به گزارش مرکز مطالعات جرائم سازمان یافته در منطقه آمریکای لاتین و کارائیب «InSight Crime»، کشورهای شرق و جنوب آسیا با گسترش بازارهای جهانی کوکائین محموله‌های غیرقانونی بسیار بزرگ‌تری از مواد مخدر را از آمریکای جنوبی دریافت می‌کنند. کارولینا سامپو هماهنگ کننده مرکز مطالعات جرائم سازمان یافته فراملی در آرژانتین در مصاحبه‌ای گفت که قاچاق کوکائین از آمریکای لاتین به مقصد آفریقا افزایش یافته، زیرا این مسیر برای ترانزیت مواد بسیار سهل و عالی است. این افزایش قاچاق کوکائین به سمت مناطق شرقی و جنوبی قاره سیاه سبب ظهور منطقه بزرگ مصرف کوکائین در آفریقا شده است!

محموله‌های مواد مخدر عمدتاً در کانتینرهای حمل و نقل از بندر سانتوس برزیل بارگیری می‌شوند. همچنین یک جریان تقریباً دائمی از قاچاقیان فردی وجود دارد که مقادیر کمتری مواد را از فرودگاه بزرگ و بین‌المللی برزیل همچون ساؤپائولو گوارولوس به خارج از این کشور انتقال می‌دهند. بیشتر این محموله‌ها در کشورهای ساحلی مانند آفریقای جنوبی، موزامبیک، کنیا و تانزانیا و سپس به سایر نقاط قاره که دستی در جرائم سازمان یافته دارند منتقل می‌شود.

ابتدا از مسیر انتقال کوکائین از آمریکای لاتین به آفریقا به عنوان راهی از سوی کارتل‌های کلمبیایی برای اجتناب از پرداخت پول به کارتل‌های مکزیکی استفاده می‌شد. این مسئله نقطه آغاز همکاری میان کارتل‌های آفریقایی و منطقه آمریکای جنوبی بود که منجر به افزایش مصرف در قاره اروپا و پیدا شدن بازارهای جدید در قاره آسیا و منطقه خاورمیانه شد. محموله‌های ایشان از طریق کشتی‌های کانتینری، کشتی‌های دریایی و قایق‌های مسافربری از منطقه آمریکای لاتین به قاره آفریقا قاچاق می‌گردد. تحقیقات سازمانی غیر دولتی در دسامبر ۲۰۲۲ نشان می‌دهد که این

محموله‌ها در دوبارن آفریقای جنوبی، پمبا و ناکالا در موزامبیک، دار السلام و زنگبار در تانزانیا، مومباسا در کنیا و خلیج والویس در نامیبیا دریافت می‌شود.

به گزارش «InSight Crime» کارتل‌های نیجریه پس از تاسیس پایگاه‌هایی در منطقه سائوپائولو در سال ۲۰۰۰، بر مسیرهای دریایی- هوایی تسلط داشتند. گزارش دفتر مبارزه با جرم و مواد سازمان ملل متحد تا سال ۲۰۱۳ نشان می‌دهد که آنها از قبل انتقال ۳۰ درصد از کوکائین را با قایق و کانتینرهای ترانزیتی از بندر سانتوس هماهنگ می‌کردند. برای قاچاقچیان محموله‌های مواد مخدر می‌توانند در آفریقا به دلیل کنترل‌های کمتر در مناطقی مانند صحرای مالی و جزایر نزدیک به گینه بیسائو، جایی که کوکائین از کشتی‌های بزرگ به قایق‌های تندور در امتداد سواحل آفریقا منتقل می‌شود. در این منطقه قایق‌های مواد مخدر در امتداد سواحل شرقی- غربی آفریقای جنوبی، سواحل شمالی موزامبیک، آب‌های ساحلی زنگبار و ماداگاسکار و منطقه دریایی سومالی- کنیا حمل می‌کنند.

به دنبال گسترش مسیرهای قاچاق کوکائین از مبدا آمریکای جنوبی به قاره آفریقا، دولت برزیل سیاست هدف قراردادن مسیرهای انتقال مواد به کشورهای حوزه یورواتلانتیک را در دستور کار خود قرار داده است. به عنوان مثال در اکتبر ۲۰۲۲ پلیس فدرال برزیل در گزارشی اعلام کرد که در بندر سانتوس ۱۲۵ کیلوگرم بار کوکائین که در داخل محموله‌های کاشی و سرامیک راهی سودان بود، کشف کردند. همچنین در گزارشی دیگر دو زن قصد داشتند که تقریباً ۱۸ کیلوگرم کوکائین را از مسیر فرودگاه راهی منطقه آدیس بابا کنند. در مجموع بین سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹، ۸۰,۷ تن کوکائین در بندر سانتوس کشف و ضبط شده است.

احیای کشت تریاک در منطقه مثلث طلائی



براساس آمارهای منتشر شده در کنار رشد فزاینده مواد مخدرهای مصنوعی در بازارهای آسیایی، تریاک نیز با احیایی دوباره در صدر مواد تولید در منطقه مثلث طلائی قرار دارد. منطقه «مثلث طلائی» اصطلاحاً به مرزهای جنگلی تایلند، لائوس و میانمار اطلاق می‌شود. این منطقه به عنوان مرکزی برای استقرار جنگ سالاران و سازمان‌های جنایت‌کار منطقه‌ای در رسانه‌ها معرفی می‌گردد. براساس گزارش سازمان ملل در سال ۲۰۲۱ بیش از یک میلیون قرص مت‌آمفتامین توسط مقامات جنوب شرق و شرق آسیا کشف و ضبط شده است. این نهاد بین‌المللی اعلام کرد که سال گذشته میلادی سندیکاهای مربوط به جرائم سازمانه یافته و گروه‌های مسلح در منطقه مثلث طلائی مستقر شده و با سوء استفاده از آسیب‌پذیری‌های دوگانه ناشی از «پاندمی کرونا» و «بی‌ثباتی سیاسی» سود سرسام‌آوری از تجارت مواد مخدر به دست آوردند.

در سال ۲۰۲۲ قریب ۴۰ هزار هکتار (۹۹ هزار جریب) خشخاش در میانمار کشت شده که بازده بالقوه تریاک آن ۸۰۰ تن تخمین زده شده است. ارزش کل اقتصاد مخدری میانمار ۲ میلیارد دلار برآورد می‌شود. این عدد در حالی در رسانه‌های مطرح می‌گردد که به گزارش سازمان ملل تنها ارزش منطقه‌ای هروئین به ۱۰ میلیارد دلار می‌رسد. سازمان ملل هشدار داده است که احیای مجدد تولید تریاک در ارتفاعات «مثلث طلائی» منجر به گسترده شدن دامنه اقتصاد مخدری تا منطقه مکنونگ خواهد شد. واقعیت آن است که در این منطق همواره مسئله تجارت تریاک یا هروئین مطرح بوده اما واقعیت آن است که طی سال‌های اخیر تجارت مت‌آمفتامین و و اخیراً مقداری کتامین در این منطقه رشد قابل توجهی داشته است. همین مسئله سبب کوچ کارتل‌های بزرگ مواد مخدر به منطقه مثلث طلائی از سال ۲۰۱۳ شده است.

پس از قدرت‌گیری ارتش در میانمار پویایی وضعیت بازارهای مخدری بار دیگر در این منطقه تغییر کرد. در این دوران مواد مخدر مصنوعی رشد چشمگیری در منطقه پیدا کردند اما پس از دوره‌ای کوتاه و با پیدایش وضعیت «انقباض شدید اقتصادی»، بار دیگر تریاک و هروئین تبدیل به محصول «شماره یک» این منطقه شد. با رشد خشخاش، بازار تریاک بار دیگر رونق می‌گیرد و با رونق این بازار باید شاهد رشد فزاینده هروئین در بازارهای منطقه‌ای باشیم. هروئین ماده‌ای است که عموماً از طریق تزریق استفاده می‌شود و تاثیر جدی بر روی سلامت فردی و اجتماعی شخص مصرف کننده می‌گذارد.

در نظر کارشناسان افزایش کشت خشخاش و رشد فزاینده تریاک- هروئین ارتباط مستقیمی با پیوندهای سیاسی، اقتصادی، امنیتی و تجاری در سطح ملی و منطقه‌ای دارد. به عبارت دیگر برای مقابله با این اقتصاد غیرقانونی لازم است تا کشورهای منطقه ساز و کاری مشترک تعریف کنند که با هماهنگی کامل روند تولید، قاچاق و مصرف مواد در این منطقه را رصد نمایند. هم‌اکنون مناطق مرزی تایلند و لائوس عمیقاً تحت تاثیر شرایط جدید بازار قرار گرفته و سال‌های آینده این تاثیر بیشتر خود را نشان خواهد داد.

عدم مبارزه منطقه‌ای با پدیده مواد مخدر سبب می‌شود تا به تدریج فساد سیستماتیک و سازمان یافته در منطقه مثلث طلایی شکل بگیرد. به عنوان مثال برای آنکه هروئین از آزمایشگاه‌های شمال ایالت شان به تایلند منتقل گردد، مبلغی به عنوان رشوه پرداخت می‌شود. همچنین زمانی که این محموله به مناطق مرزی می‌رسد، با توجه به هر کیلوگرم این مبلغ افزایش می‌یابد. به عبارت دیگر به دلیل وجود فساد در میان نیروهای دولتی این منطقه، امکان به حداقل رساندن یا ریشه کن کردن پدیده مواد مخدر به حداقل رسیده است.

پولشویی دیگر آسیب ناشی از تجارت غیرقانونی مواد در این منطقه است. طی سال‌های اخیر کازینوها، هتل‌ها و مراکز سرگرمی به‌ویژه در منطقه مگنو در نقش «پاک کن» صورت حساب کارت‌های مخدری عمل می‌کنند. آن‌ها می‌توانند پول نقد دریافت کنند که بعداً از طریق دفاتر ایشان وارد شبکه بانکی می‌شود. بنابراین یکی از سیاست‌های دولت منطقه جنوب شرق آسیا باید رصد مستمر فعالیت‌های مالی کازینوها و بانک‌های در کشورهای میانمار، لائوس و تایلند باشد.

آغاز مناقشه حقوقی بر سر قانونی سازی کانابیس در ایتالیا



در ادامه روند قانونی سازی کانابیس در نقاط مختلف جهان، دادگاهی منطقه‌ای در ایتالیا حکم به عدم قرار گرفتن نام «کانابیس» در زمره انواع مواد مخدر داده است. این دادگاه در پاسخ به شکایت ارائه شده توسط انجمن مبارزه با کانابیس را که یکسال موجب طبقه‌بندی کانابیس به عنوان ماده مخدر شده بوده را لغو کرد. در مقابل دادگاه اداری منطقه لاتزیو این فرمان را باطل کرد و به مقامات دستور داد که برای مطابقت آن با قوانین ایتالیا، با اتحادیه اروپا هماهنگی‌های لازم صورت بگیرد. این گروه مدت کوتاهی پس از صدور این حکم در ژانویه ۲۰۲۲ شکایت خود را ارائه کرد.

براساس بیانیه گروه‌های معتبری همچون «Canapa Sativa Italia»، «Sardinia Cannabis»، «Federcanapa» و «Resilienza Italia» امکان اعمال محدودیت بر این بخش کشاورزی وجود ندارد. کنوانسیون بین‌المللی مواد مخدر معتقد است این ماده جزء تنها به حوزه مخدری محدود نمی‌شود پس نمی‌توان آن را صرفاً برای کاربردهای صنعتی یا دارویی محدود کرد. بنابراین کانابیس یک ماده مخدر نیست و ممکن است به طور قانونی در داخل و سراسر اتحادیه اروپا و براساس حکم لازم الاجرائی که در سال ۲۰۲۰ اعلام شد بین کشورهای عضو تجارت شود. این حکم براساس یافته‌های مشهور دادگاه دادگستر اتحادیه اروپا در همان سال بود.

یکی از استدلال‌های این دادگاه ایتالیایی، استناد به اصل تسری، با استناد به حکم دادگاهی در فرانسه بود که براساس آن شورای دولتی این کشور استفاده کمتر از حد مجاز این ماده که THC کمتری به بدن فرد منتقل کرده و خطری برای سلامت وی ندارد را مجاز اعلام کرد. اعلام این حکم خبر خوبی برای کشاورزان و صنعتگران ایتالیایی است

که با استناد به این حکم بتوانند قدم در مسیر کشورهایی همچون هلند یا آلمان برای قانونی سازی کامل یا مرحله‌ای کانابیس بگذارند.

ایتالیا قدم در مسیر گذاشته است که آلمان تقریباً در مراحل نهایی آن قرار دارد. کارل لوترباخ وزیر بهداشت آلمان پیش‌نویس قانونی‌سازی کامل کانابیس (مطابق با الگوی کانادا) را اعلام کرد. براساس این قانون احتمالی قرار است ماری‌جوآنا از طبقه بندی مواد مخدر خارج شده و چرخه تولید، تحویل و فروش این ماده مخدر با مجوز دولت فدرال آلمان انجام شود. طبق این قانون قرار است ضمن وضع مالیات (۱ میلیارد یورو در سال) بر تجارت ماری‌جوآنا، هر فرد بزرگسال اجازه مصرف شخصی ۲۰ الی ۳۰ گرم کانابیس را داشته باشد. لوترباخ سال ۲۰۲۴ را زمان احتمالی تصویب این قانون اعلام کرده است.

در مسیر قانونی‌سازی کانابیس در آلمان شاید هر یک از احزاب نظرات مختلفی داشته باشند اما تمام آنها بر روی رهایی از بازار غیرقانونی ماری‌جوآنا توافق دارند. به عنوان مثال حزب دموکرات‌های آزاد چشم به مالیات میلیاردی حاصل از اقتصاد قانونی کانابیس دوخته است یا احزاب سبز چشم به برچیده شدن کامل بازارهای غیرقانونی مواد و فروش آزاد ماری‌جوآنا دوخته‌اند. در سوی مقابل احزاب و سیاستمداران اپوزوسیون ضمن مخالفت با این لایحه به صورت علنی به دنبال وتوی کمیسیون اتحادیه اروپا هستند. نکته جالب توجه آن است که لابی مافیای جهانی مواد مخدر به قدری قدرتمند شده است که می‌تواند فضای رسانه‌ای، مقامات دولتی و حتی برخی کارشناسان را برای نیل به اهداف خود بسیج کند.

محکومیت سزار مبارزه با مواد مخدر مکزیک به جرایم مخدری



جنارو گارسیا لونا وزیر امنیت عمومی در دوران ریاست جمهوری کالدرون (۲۰۰۶-۲۰۱۲)، روز سه‌شنبه ۲۱ فوریه ۲۰۲۳ در دادگاه عالی در نیویورک، با تایید پنج اتهام، به جرم کمک به قاچاق مواد مخدر در این کشور محکوم شد. این دادرسی یک ماهه که بر فساد بالاترین مقام دولتی مکزیک که تا به حال در آمریکا محاکمه شده، ادامه داشت. این حکم فضای جدیدی برای رسیدگی به پرونده «ال چاپو» رئیس کارتل بزرگ سینالوا که در حال حاضر دوران محکومیت خود را در یکی از زندان‌های آمریکا می‌گذرانند، باز کرده است. لونا به دلیل دریافت مبالغ هنگفت پول از کارتل‌های مخدری برای قاچاق کوکائین محکوم شده است. حکم وی قرار است از ۲۷ ژوئن وارد مرحله اجرا شده و وی یک دوره ۲۰ ساله حبس را پشت سر بگذراند.

دادستان آمریکا با اعلام این حکم اعلام کرد که اکنون وزیر سابق امنیت عمومی مکزیک به عنوان خائن به کشور و اعضای صادق مجری قانون، در میان افکار عمومی و اعضای جامعه مکزیک شناخته می‌شود. همچنین سخنگوی دولت فعلی مکزیک لونا را متهم به سرقت بیش از ۲۰۰ میلیون دلار از دارایی‌های عمومی متهم کرد و خواستار استرداد وی به این کشور شد. او در توثیتی نوشت که اکنون وقت اجرای عدالت فرا رسیده است. گارسیا لونا در بین سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۲ در پست‌های بلندمرتبه امنیتی بوده است. وی پس از رسیدن به پست حیاتی وزارت امنیت عمومی، به عنوان معمار سیاست‌های ضد مخدری دولت کالدرون، به جای مبارزه با کارتل سینالوا اقدام به دریافت رشوه برای تسهیل قاچاق مواد در این منطقه کرده است. کالدرون پس از انتشار عمومی حکم لونا از وی اعلام براءت کرد و در توثیتی نوشت که هیچگاه با جنایتکاران مذاکره نکرده و پیمانی نبسته است.

وکلائی دولتی آمریکا اعلام کردند که گارسیا لونا در خصوص عملیات‌ها، هدف قرار دادن کارتل‌های رقیب (سینالوا) و قرار دادن افراد فاسد در مناصب دولتی همکاری کرده است. شهادت نادرست و گمراه کننده نیز بخش دیگری از

اتهامات وی است. این حکم در حالی صادر شد که دولت جدید مکزیک دارای زاویه جدی با واحد مبارزه با مواد مخدر آمریکا است.

این گروه به عنوان واحد تخصصی در ۱۵ کشور فعالیت می‌کرد و آمریکایی‌ها آن را گروهی بسیار کارآمد برای انهدام حلقه‌های قدرتمند قاچاق و سرنگونی کارتل‌های بزرگ موادمخدر در سراسر جهان می‌دانستند. این واحدها توسط «DEA آموزش می‌دید اما تحت کنترل دولت‌های ملی قرار داشت. در مکزیک، بیش از ۵۰ افسر پلیس «SIU» که متشکل از بهترین افراد این کشور بودند بر روی بزرگ‌ترین پرونده‌ها همچون دستگیری خواکین گوزمان ملقب به «ال‌چاپو»^[۲] در سال ۲۰۱۶ کار کردند، که در آن زمان رئیس کارتل قدرتمند «سینالوا»^[۳] بود.

این پایان همکاری، تلاش‌های آمریکا برای مبارزه با گروه‌های تبهکار داخل مکزیک را به عنوان یکی از کانون‌های چند میلیارد دلاری تجارت جهانی موادمخدر به خطر انداخته و دستگیری و پیگیری قانونی رهبران کارتل‌های مخدري را دشوارتر کرده است.

به گفته یکی از ماموران آگاه «DEA»، دولت رئیس‌جمهور آندرس مانوئل لوپز اوبرادور^[۵]، به طور رسمی به «DEA» اطلاع داده که این واحد تعطیل شده است. دومین منبع مطلع از این واقعه نیز بسته‌شدن این واحد را تایید کرده است.

وزارت امنیت عمومی مکزیک با توجه به درخواست‌های مکرر برای اظهارنظر در این مورد، از صحبت در این خصوص خودداری کرد. پیش از این تعطیلی این واحد گزارش نشده بود. رویترز موفق نشد دریابد که گه چرا دولت مکزیک این مورد را در آن به طور علنی اعلام نکرد.

«ساکت‌اش کردند». مامور با اشاره به این واحد گفت: «پل‌هایی را که دهه‌ها برای کنارهم قراردادن آن وقت صرف کردیم، از بین رفت.»

آیا سیاست «جنگ با مواد» در افغانستان موفق بوده است؟



با قدرت گیری جنبش طالبان و اعلام موجودیت امارت اسلامی افغانستان، بار دیگر این جنبش سیاسی- مذهبی بر حرمت کشت، تولید، مصرف و قاچاق انواع مواد مخدر یا محرک در این کشور تاکید کرد. در روزهای ابتدایی بهار ۱۴۰۱ هبت‌الله آخوندزاده رهبر با صدور فرمانی در خصوص هرگونه فعالیت مخدری در این کشور گفت: «از تاریخ صدور این فرمان کشت کوکنار (خشخاش) در تمام کشور به طور کامل ممنوع است و هیچ‌کسی پس از این نمی‌تواند برای کشت این گیاه تلاش نماید.» وی در ادامه افزود: «کشت افراد از بین برده می‌شود و با متخلفین براساس شریعت اسلامی برخورد صورت می‌گیرد.» پس از صدور این فرمان برخی کارشناسان معتقدند که این فرمان می‌تواند به مانند سال‌های ابتدایی قرن بیست و یکم کشت خشخاش در افغانستان را تا حد قابل توجهی کاهش دهد، در سوی مقابل برخی دیگر از کارشناسان بر این عقیده بودند که این فرمان با توجه به وضعیت بی‌ثباتی سیاسی و مشکلات اقتصادی قابلیت اجرا ندارد و صرفاً سبب تاثیر روانی بر بازار و افزایش قیمت ترایک خواهد شد.

مهم‌ترین چالش در مسیر مبارزه با مواد مخدر، پیوند کشت خشخاش با اقتصاد بسیاری از خانواده‌های افغانستانی است. تریاک و افدرا (ماده پیش‌ساز مت‌آفتمین) در صدر این تولیدات قرار دارد. به عبارت دیگر هزینه جنگ با مواد در افغانستان صرفاً بر شدن زندان یا شهید شدن نیروهای امنیتی در راه مبارزه با پدیده مواد مخدر نیست، بلکه می‌تواند مقدمه تهدیدی به نام گرسنگی فراگیر در میان صدها خانواده افغانستانی باشد. طالبان مبارزه با مواد مخدر را فریضه دینی- اخلاقی دانسته و خود را ملزم به اجرای این حکم می‌داند اما تحریم‌های اقتصادی آمریکا، قطع کمک‌های بشردوستانه، بلوکه شدن اموال و دارایی‌های مردم در خازج کشور مسیر این مبارزه را ناهموار کرده است.

ارزش کل محصولات قانونی صادر شده از افغانستان در سال ۲۰۱۹ تنها ۸۷۰ میلیون دلار است که با توجه به وضعیت بازارهای غیرقانونی به ارزش تخمینی ۱,۲ دلار در مقایسه با ۲,۱ دلار کاهش یافته است. با تعلیق گسترده کمک‌ها و تجارت بین‌المللی تریاک و افدرا آخرین راه نجات اقتصاد افغانستان در ولایت قندهار و هلمند است. در کشوری که حداقل دستمزد کمتر از ۶۰ دلار است، جستجو افدار برای فرد می‌تواند روز ۳۰ دلار درآمد داشته باشد. کاری که نیاز به مهارت یا سرمایه‌گذاری خاصی ندارد. میزان تولید خشخاش در قندهار قلعه سنتی طالبان ۴۰۰ میلیون دلار است. حتی برخی نیروهای طالبان با آنکه سال‌ها عضو این گروه بودند اما از طریق کشت خشخاش (نه دریافت حقوق) زندگی خود و خانواده‌شان را مدیریت می‌کردند.

طالبان اول در سال‌های پایانی حاکمیت خود تلاشی زیادی برای مبارزه با پدیده مواد مخدر انجام داد اما پس از تجاوز نظامی آمریکا به افغانستان روند کلی کشت خشخاش در این کشور سیر صعودی پیدا کرد. این افزایش تولید تا سال ۲۰۱۷ ادامه داشت و حتی یکی از منابع غیررسمی طالبان محسوب می‌شد. این پیوند تاریخی سبب آن شده است تا برخی محققان بر این عقیده باشند که حکم اخیر رهبر طالبان نه برای مبارزه موثر با پدیده مواد مخدر بلکه برای افزایش درآمد حاصل از فروش خشخاش و افدرا در بازارهای داخلی و بین‌المللی باشد. این کشور همچنان به عنوان قطب تولید مواد مخدر، ۸۰ درصد مواد جهان را تولید می‌کند. به عنوان مثال قیمت تریاک در سال ۲۰۲۱، ۱۱۶ دلار بوده است که این رقم در سال ۲۰۲۲ (پس از صدور فرمان ممنوعیت) با رشدی معنادار به رقم کیلویی ۲۰۳ دلار رسیده است.

در سوی مقابل برخی کارشناسان افزایش قیمت مواد در بازارهای داخلی و بین‌المللی را نتیجه طبیعی سیاست مبارزه با مواد تا ریشه‌کن کردن کامل ارزیابی می‌کند. به عبارت دیگر طالبان به صورت عمدی به دنبال افزایش قیمت‌ها نبوده بلکه براساس منطقه بازار این اتفاق دیر یا زود در مسیر مبارزه با کشت خشخاش در این کشور اتفاق می‌افتاده است. بر همین اساس شاید بسیار فعلی عجولانه و شتاب زده باشد اگر بخواهیم صرفاً با گذشت یکسال از صدور و اجرای حکم هبت الله آخوندزاده در خصوص موثر بودن سیاست جنگ با مواد در همسایه شرقی کشورمان صحبت کنیم.

مهم‌ترین تحولات مخدري ايران در ماه ۱۴۰۱



نخستین خبر مهم در حوزه مواد مخدر در بهمن ماه ۱۴۰۱ در ایران به دیدار دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر ایران و سفیر مجارستان در تهران اختصاص دارد. «اسکندر مومنی»، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر و سفیر مجارستان در تهران با یکدیگر دیدار و بر لزوم تعمیق و ارتقاء همکاری‌ها در تمامی ابعاد ناظر بر موضوع مواد مخدر تاکید کردند. اسکندر مومنی براساس درخواست سفارت جمهوری مجارستان در تهران و هماهنگی انجام شده توسط وزارت امور خارجه کشورمان، با زولتان وارگا هاسونیچ سفیر مجارستان در تهران دیدار کرد. بررسی وضعیت همکاری‌های دو کشور در عرصه مبارزه با مواد مخدر و نیز شیوه‌های ارتقاء این همکاری‌ها از موضوعات این دیدار بود. همچنین در این دیدار، دو طرف ضمن تاکید بر لزوم تعمیق و ارتقاء همکاری‌ها در تمامی ابعاد ناظر بر موضوع مواد مخدر، به ویژه در عرصه مقابله با قاچاق مواد مخدر و روان گردان بر لزوم تبادل اطلاعات و به روز رسانی و امضای یادداشت تفاهم همکاری‌های دو کشور در زمینه مبارزه با مواد مخدر به عنوان مبنایی برای ارتقاء همکاری‌های موجود تاکید کردند. گفتنی است؛ جمهوری اسلامی ایران و مجارستان هر دو از کشورهای واقع در مسیر ترانزیت هستند که ارتقای همکاری‌های دو کشور می‌تواند تاثیر عمده و به سزایی در مقابله با قاچاق مواد مخدر داشته باشد.

کاهش سن اعتیاد زنان در ایران به گواه یک مددکار اجتماعی، از جمله اخبار دیگر مهم در زمینه مواد مخدر در بهمن ماه است. سیدحسن موسوی چلک با اشاره به اینکه عوارض اعتیاد زنان در جامعه بسیار متنوع، گسترده و گاهی در هم تنیده است و این معضلات برای جامعه نیز هزینه‌بردار است، افزود: اعتیاد زنان می‌تواند به نوعی عادی‌سازی اعتیاد برای دختران را به دنبال داشته باشد و امروز به نسبت ۲۰ سال گذشته نسبت زنانی که درگیر اعتیاد و مواد مخدر شده و برای دریافت خدمات مراجعه می‌کنند، بسیار افزایش یافته است. این در حالیست که ممکن است یکی از دلایل آن افزایش جمعیت و توسعه مراکز خدمات باشد، اما این واقعیت را نباید نادیده گرفت که گرایش زنان به مصرف مواد مخدر به نسبت گذشته بیشتر شده است. این مددکار اجتماعی ابراز کرد: در صورتی که سرمایه اجتماعی بالا باشد معمولاً جرم آسیب کمتر است و زنان کمتر درگیر می‌شوند، اما با کاهش سرمایه اجتماعی که در حال حاضر شاهد آن هستیم طبیعتاً باید منتظر افزایش جرائم و آسیب‌های اجتماعی باشیم که بخشی از آن‌ها به حوزه زنان باز می‌گردد و زنان تحت تاثیر این فضا قرار می‌گیرند.

سومین خبر مهم در حوزه مواد مخدر در کشورمان در بهمن ماه نیز به اظهارات سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی اختصاص دارد. وی اظهار کرد: «مخالفت با الزام صدور اینماد برای پرداختی‌ها، مخالفت با مهار پولشویی، قمار و فروش مواد مخدر است. تعداد این سایت‌ها اندک است، اما رقم معاملات‌شان آن قدری بالا است که هزینه تبلیغات رسانه‌ای در مخالفت با اینماد را تامین کند.» دعوی الزام به دریافت اینماد برای درگاه پرداخت میان «شاپرک» و «پرداختی‌ها» یک دعوی قدیمی است که به دادگاه کشیده شده و در نهایت رای دیوان عدالت اداری در هر ۲ مرتبه الزام به دریافت اینماد بوده است. دریافت نماد اعتماد الکترونیکی (اینماد) از سوی درگاه‌های پرداخت، به دلایل متعددی انجام می‌شود که از مهم‌ترین آن می‌توان به جلوگیری و مقابله با پولشویی و تامین تروریسم اشاره کرد. «امین کلاهدوزان» سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا به این مسئله مهم اشاره کرد که اکنون ۲ دسته کسب‌وکار نگران این ابلاغیه هستند. در دسته اول کسب‌وکارهایی که فعالیت آن‌ها غیرقانونی نیست؛ اما مقررات مرتبط با آن هنوز تنظیم نشده است. به همین دلیل مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، بانک مرکزی و دستگاه‌های مرتبط در پی فراهم آوردن راهی برای ادامه‌دار شدن و قانونمند کردن آن‌هاست. وی افزود: دسته دوم که کمتر از ۵ درصد کسب‌وکارها را تشکیل می‌دهند، چرخه اقتصاد کشور را با مشکل مواجه کرده‌اند و اتفاقاً مشکل دستگاه‌های اجرایی کشور با همین گروه دوم است که شفافیت ندارند و عمدتاً کارشان قمار، پولشویی و فروش مواد مخدر و دیگر کالاهای غیرمجاز است.

فرجام سخن؛ نگاه ایرانی به تحولات مخدری جهان

در نخستین خبر این شماره نگاهی به گزارش جدید مرکز رصد اعتیاد و مواد اروپا نگاهی انداخته ایم؛ در این گزارش به موضوعاتی همچون پیدایش مسیرهای جدید قاچاق مواد مخدر، گسترش بازارهای آنلاین، دسترسی به طیف وسیعی از مواد مخدر و ... اشاره شده است. در این متن قرار است به تهدیدات خاص مرتبط با مواد مخدر و پیامدهای بالقوه آن در حوزه امنیت و سلامت پرداخته شود. دیگر چالش‌های مورد نظر این پژوهش ناامنی اقتصادی، فساد و درگیری با شبکه‌های جرائم سازمان یافته در سطح محیط بین‌المللی است. بین سال‌های ۲۰۱۹-۲۰۲۲، مرکز اروپایی نظارت بر مواد مخدر و اعتیاد در مطالعه‌ای میدانی به مصاحبه با ۱۰۰ نفر از افسران گمرک و امنیتی، ارائه دهندگان مراقبت‌های بهداشتی، پژوهشگران، سازمان‌های غیر دولتی، نمایندگان دولت و سازمان‌های بین‌المللی پرداخته است. این مطالعه با منابع ثانویه همچون مقالات علمی، گزارش‌های رسانه‌ای و مطالب منبع آزاد تکمیل شده است.

«وضعیت مخدری افغانستان در نوامبر ۲۰۲۲» دومین موضوعی است که در این شماره از بولتن مخدری جهان مورد تحلیل قرار گرفته. براساس آمارهای بین‌المللی منتشر شده، اقتصاد غیرقانونی مواد مخدر در افغانستان کاهش ۵ میلیارد دلار (۲۱ درصد) را در مقایسه با سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد. در سال ۲۰۲۲ درآمد کشاورزان افغانستانی از تریاک تنها ۲۹ درصد از ارزش کل تولیدات کشاورزی در این سال بوده است. تبدیل تریاک به مورفین و هروئین، به همراه قاچاق این مواد به خارج از افغانستان، در مقایسه با میزانی که کشاورزان به دست می‌آورند، درآمد بسیاری بالایی ایجاد می‌کند. ارزش کل اقتصاد غیرقانونی مواد مخدر زمانی محاسبه می‌شود که داده‌های سال ۲۰۲۲ به صورت جامع در دسترس قرار بگیرد.

«قیمت کوکائین در نقاط مختلف جهان چه قدر است؟» سومین موضوعی است که در این شماره بدان پرداختیم؛ طی چند دهه گذشته باندهای جنایتکار در آمریکای لاتین تجارت خود را تنوع بخشیدند. آنها دیگر به مانند پابلو اسکوبار، بدنام‌ترین قاچاقچی مواد مخدر کلمبایی در دهه ۷۰ و ۸۰ میلادی، اقدام به قاچاق مواد مخدر از آمریکای جنوبی به ایالات متحده نمی‌کنند. این کارتل‌ها هم‌اکنون تجارت غیرقانونی طلا، قاچاق انسان و تولید سایر مواد مصنوعی (به ویژه فنتانیل) و اخاذی از افرادی که در بازارهای قانونی (مانند آواکادو و لیمو ترش) مشغول به فعالیت هستند، را دنبال می‌کنند. با این حال مواد مخدر همچنان بخش جدایی ناپذیر از تجارت ایشان است. به عنوان مثال براساس گزارش دفتر مبارزه با مواد و جرم سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۰، تولید جهانی کوکائین به رکورد ۱۹۸۲ تن رسیده است. آمریکای شمالی همچنان در صدر بزرگ‌ترین مصرف کنندگان این مواد قرار دارد، به گونه‌ای که تخمین زده می‌شود حدود ۲ درصد از افراد ۱۵ الی ۶۴ ساله (حدود ۶ میلیون نفر) این مواد را مصرف می‌کنند. با این

حال دامنه جهانی مصرف این مواد گسترده تر شده است. کشور گینه بیسائو بدل به یک مسیر مهم برای انتقال کوکائین آمریکا جنوبی به مقصد اروپا شده است. تلاشی که برای کودتا در این کشور در سال جاری میلادی رخ داد، باند‌های مواد مخدر به عنوان متهم ردیف اول معرفی شدند. مقدار زیادی از کوکائین اروپایی از طریق روتردام هلند وارد این قاره می‌شود که منجر به افزایش خشونت سازمان یافته در این منطقه شده است. رئیس پلیس هلند هشدار داد که این کشور در معرض خطر بدل شدن به یک «دولت مخدری» قرار دارد.

موضوع دیگری که در این موضوع مورد بررسی قرار گرفت، خبر دستگیری مایکل موگان توسط پلیس دبی است؛ ماجرا از آنجا آغاز می‌شود که در اکتبر ۲۰۱۳ مایکل مورگان از حمله نیروهای پلیس به کافه‌ای در هلند که مظنون به میزبانی قاچاقچیان و کارتل‌های مواد مخدر بود فرار کرده و متواری می‌شود. کافه «دِ کتل» در روتردام برای عموم باز نبود و تنها از طریق یک سیستم امنیتی ویژه (صرفاً برای افراد مورد تایید) و چهره‌های شناخته شده امکان ورود به آن وجود داشت. به گفته مقامات آژانس ملی جرائم این کافه محلی برای هماهنگی انتقال صدها کیلوگرم کوکائین به انگلیس بود. براساس اطلاعات منتشر شده توسط این مرکز طرف انگلیسی پس از برقراری ارتباط با گروه ملی مبارزه با جرائم هلند و با توجه به اطلاعاتی که موگان را به دو انگلیسی دیگر مرتبط می‌کرد از جایگاه این کافه و جایگاه آن برای انتقال کوکائین به انگلیس آگاه شد. پس از حمله پلیس به این مرکز رابرت هملیتون ۷۱ ساله دستگیر و پس از اعتراف به جرایم خود در سال ۲۰۱۴ به ۸ سال زندان محکوم شد. دیگر محکوم این پرونده رابرت جرارد است که پس از سه سال فرار به دلیل فشار بیش از اندازه خود را به پلیس معرفی کرد و در سال ۲۰۱۷ به ۱۴ سال زندان محکوم شد.

موضوع پنجم این شماره از بولتن مخدری جهان «تشدید قاچاق مواد مخدر در مرزهای آمریکا» بود. طی چند روز گذشته اداره گمرک و حفاظت مرزی ایالات متحده آمریکا که مشغول گشت زنی در بنادر «ال پاسو» بودند ۲۲ و ۲۴ پوند مت‌آمفتامین و کوکائین کشف و ضبط کردند. وظیفه این نیرو کنترل و رصد تجارت و سفرهای قانونی است تا از این طریق قاچاقچیان مواد مخدر نتوانند در قالب افراد عادی محموله‌های عادی مواد غیرقانونی مخدر و محرک را وارد این کشور کنند. به عنوان مثال در ۲۸ اکتبر ۲۰۲۲ در گذرگاه مرزی «پاسو دل نورت» ۱۲٫۶۱ پوند کوکائین که از سوی یک شهروند ۳۴ ساله آمریکایی از مکزیک وارد آمریکا می‌شد توسط اداره گمرک و حفاظت مرزی آمریکا کشف شد. همراه این فرد یک زن ۲۸ ساله مکزیک و دو کودک خردسال نیز حضور داشتند. ماشین پر از کوکائین این فرد آمریکایی در بازرسی سرزده افسران و گشت ثانویه سگ‌های مواد یاب کشف شده است. دیگر نمونه این اتفاق کشف ۲۲ پوند مت‌آمفتامین در گذرگاه مرزی «بریج اف آمریکا» بود که توسط یک جوان ۱۸ ساله از مرز مکزیک وارد آمریکا می‌شد. این محموله نیز در قالب بسته‌هایی در ماشین این فرد گنهان شده بود و پس از گشت چندباره افسران پلیس پیدا شد.

ششمین موضوعی که در این شماره از بولتن مخدری جهان بدان پرداختیم، نشان از آن داشت که ارتکاب به جرایم مخدری در میان برخی از مقامات عربستان سعودی در حال افزایش یافتن است. پایگاه خبری «الخلیج الجدید» در